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 Instituto de Gestão Financeira 
da Segurança Social, I. P.

Deliberação n.º 3206/2009
Considerando que, nos termos dos Estatutos do Instituto de Gestão Fi-

nanceira da Segurança Social, I. P., aprovados pela Portaria n.º 639/2007, 
de 30 de Maio, o Departamento de Património Imobiliário integra a 
Direcção de Gestão de Imóveis — Norte e a Direcção de Gestão de 
Imóveis — Sul;

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 6.º dos citados Es-
tatutos, a definição dos distritos que integram as zonas Norte e Sul é 
efectuada mediante deliberação do Conselho Directivo;

Considerando que até à data não foram ainda definidas tais zonas 
ao abrigo do supracitado preceito e que, na prática, se manteve a de-
limitação geográfica constante da deliberação n.º 923/2001, de 26 de 
Abril, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 118, de 22 de 
Maio de 2001;

Considerando que, em função dos recursos disponíveis e da actual 
distribuição do património, se opta por manter tal distribuição,

O Conselho Directivo do IGFSS, I. P., nos termos e ao abrigo do dis-
posto no n.º 5 do artigo 6.º dos Estatutos do Instituto de Gestão Financeira 
da Segurança Social, I. P., aprovados pela Portaria n.º 639/2007, de 30 
de Maio, delibera o seguinte:

1 — Integram a Direcção de Gestão de Imóveis — Norte do De-
partamento de Património Imobiliário os distritos de Braga, Viana do 
Castelo, Bragança, Vila Real, Porto, Aveiro, Viseu, Guarda, Coimbra, 
Leiria e Castelo Branco.

2 — Integram a Direcção de Gestão de Imóveis — Sul do Departa-
mento de Património Imobiliário os distritos de Portalegre, Santarém, 
Lisboa, Évora, Setúbal, Beja e Faro.

3 — É revogada a deliberação n.º 923/2001, de 26 de Abril, publicada 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 118, de 22 de Maio de 2001.

19 de Novembro de 2009. — O Conselho Directivo: José Augusto 
Antunes Gaspar — Nelson da Silva Ferreira — Joaquina Maria Franco.
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 MINISTÉRIOS DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE 
SOCIAL E DA EDUCAÇÃO

Agência Nacional para a Qualificação, I. P.

Anúncio n.º 9227/2009
No âmbito dos processos de reconhecimento, validação e certificação 

de competências (RVCC) desenvolvidos nos Centros Novas Oportunida-
des, a certificação de competências exige a apresentação dos candidatos 
perante um júri de certificação constituído pelo profissional de RVC e 
pelo(s) formador(es) de cada uma das áreas de competências, que acom-
panharam o candidato ao longo do processo, assim como por um avalia-
dor externo acreditado pela Agência Nacional para a Qualificação, I. P., 
ao qual incumbe, desde logo, uma função eminentemente reguladora e 
de afirmação social do processo de RVCC.

Os avaliadores externos no âmbito dos Centros Novas Oportunidades 
integram uma bolsa nacional durante o período da respectiva acreditação, 
conferida por um prazo de dois anos, renovável por idênticos períodos, 
nos termos da regulamentação aplicável.

Tendo em vista o reforço da bolsa nacional de avaliadores externos 
no âmbito dos Centros Novas Oportunidades, a Agência Nacional para a 
Qualificação, I. P., procedeu à abertura, por meio do aviso n.º 2473/2008, 
de 31 de Janeiro, de um procedimento de acreditação ao abrigo do regu-
lamento aprovado pelo despacho n.º 29856/2007, de 27 de Dezembro (de 
ora em diante também designado, abreviadamente, por Regulamento).

Considerando que, uma vez concluída a instrução do procedimento 
de acreditação aberto pelo aviso n.º 2473/2008, de 31 de Janeiro, a 
respectiva comissão de avaliação não fez uso da faculdade de limitação 
do número de avaliadores externos a acreditar ao abrigo do n.º 16 do 
Regulamento.

Considerando que, em virtude da inexistência no procedimento de 
acreditação em apreço de um numerus clausus de avaliadores exter-
nos a acreditar, foi atenuada a natureza concursal do referido procedi-
mento, sustentando -se a respectiva decisão final tão -só na verificação, 
relativamente a cada candidato, dos requisitos enunciados no n.º 6 do 
Regulamento — mediante a obtenção da pontuação mínima estabele-
cida por referência aos critérios de apreciação e ponderação aprovados 
pela Comissão de Avaliação constituída no âmbito do aludido proce-
dimento —, bem como da condição de exterioridade em relação ao 

sistema de reconhecimento, validação e certificação de competências, 
nos termos do n.º 3 do Regulamento.

Considerando que, por despacho do Presidente da Agência Nacional 
para a Qualificação, I. P., de 19 de Novembro de 2009, foi adoptada, 
nos termos do n.º 18 do Regulamento, a decisão final do procedimento 
de acreditação de avaliadores externos no âmbito dos Centros Novas 
Oportunidades aberto pelo aviso n.º 2473/2008, de 31 de Janeiro, com 
base em proposta apresentada pela comissão de avaliação constituída 
para efeitos do mencionado procedimento.

Considerando que, uma vez afastada a aplicação do numerus clausus 
ao procedimento de acreditação de avaliadores externos no âmbito 
dos Centros Novas Oportunidades aberto pelo aviso n.º 2473/2008, de 
31 de Janeiro — com a consequente autonomização das candidaturas 
apresentadas —, cessam os motivos para fazer depender a eficácia do 
acto de acreditação de um candidato da conclusão da fase de impugnação 
administrativa da decisão final do procedimento desencadeada pelos 
interessados que neste viram ser indeferida a sua pretensão.

Considerando que, nos termos do n.º 17 do Regulamento, o resultado 
da acreditação reveste a forma de uma lista nacional de avaliadores ex-
ternos, ordenada alfabeticamente e uma lista por NUT II e por NUT III.

Assim, de acordo com o dever de publicitação consagrado no n.º 20 
do Regulamento:

1 — Torna -se pública a lista dos avaliadores externos acreditados no 
âmbito do procedimento de acreditação aberto pelo aviso n.º 2473/2008, 
de 31 de Janeiro, na sequência da respectiva decisão final adoptada por 
despacho de 19 de Novembro de 2009 do Presidente da Agência Nacional 
para a Qualificação, I. P.:

a) Lista por ordem alfabética:
Abel José Neves da Silva Santos Leite
Abel José Torres Pereira de Eça
Abílio António Leal Ribeiro
Acácio Fernando dos Santos Lopes de Sousa
Adelina Maria Pereira Machado Freire
Adelino António Tomé Queirós
Adriano Augusto Silveira Coelho
Agostinho Barbosa Vieira Rodrigues Silvestre
Aida Maria Correia Pereira Sales
Aida Maria Maurício
Albertino Cartaxo Constantino
Alberto Carlos Morais Braz
Alberto Manuel Ferreira
Alcina Maria Parracho Mendes
Alda Cristina Pereira da Costa Bernardes
Aldina Portugal Ribeiro
Alexandra Cristina Almeida Tomás de Oliveira Matias
Alexandra Isabel Teixeira Cardoso
Alexandre Manuel Rodrigues dos Santos Cartaxo
Alexandre Martins Lima
Alfredo Joaquim Soares Ferreira
Alice Maria da Silva Caniço Cruz
Alzira Maria Ascensão Marques
Amândio do Carmo Sequeira Guedes
Amélia Maria Loureiro Correia
Américo Carvalho Mendes
Américo Dias
Ana Bárbara Caldas Laúndes
Ana Cláudia Rolinho Amaral
Ana Cristina Machado Trindade
Ana Cristina Nunes de Barros
Ana Cristina Pinto de Campos
Ana Cristina Rodrigues dos Santos Araújo
Ana Filomena Leite Amaral
Ana Isabel Ferreira da Silva Moniz
Ana Luísa Pinto da Fonseca Rodrigues
Ana Maria Carvalho Cotrim
Ana Maria de Jesus Lopes
Ana Maria de Oliveira Henggler
Ana Maria de Sousa Varela
Ana Maria Ferreira Lopes
Ana Maria Gordo Baptista
Ana Maria Lucas da Silva
Ana Maria Mouraz Lopes
Ana Paula Dias Pinheiro Moreira
Ana Paula Morais Teixeira
Ana Paula Pimentel
Ana Paula Vilas Boas da Costa Dinis
Ana Raquel Varela Hilário da Cunha Nunes
Ana Rita de Almeida Marado Coelho Ribeiro
Ana Rita Pereira Rodrigues Valbom
Ana Sofia Maia da Silva



Diário da República, 2.ª série — N.º 232 — 30 de Novembro de 2009  48801

Ana Sofia Ortega Gonçalves Madeira Manzoni de Sequeira
Anabela Lopes Rodrigues
Anabela Miguel Fernandes
Ângela Cristina Ferreira Rato
Anselmo Manuel Esteves Cunha
António Armando Moreira Maia Neto
António Bruno Ferreira Marques da Silva
António Carlos Monteiro Ferreira
António Carlos Pereira dos Santos
António dos Reis Oliveira
António Eduardo da Silva Miguens
António Francisco Costa da Silva
António José da Silva Alves
António José de Oliveira
António José Vilas Boas Ribeiro
António Júlio Rodrigues Tavares
António Laurindo de Almeida Ferreira
António Luís Valente de Sousa Teixeira
António Mário Braga dos Santos Coimbra
António Miguel Alves
António Miguel Bento Pereira
António Miguel Borges da Silva
António Mourato Quaresma
Arlindo António Vieira de Sousa
Armando Rui Torres Baptista
Armindo Reinaldo Tadeu Alves
Artur Manuel Lourenço da Silva Vieira
Aurora Tavares Farinha
Béatrice Perez Lages Ribas
Beatriz Rosa Corral Fernández dos Santos
Belarmino Oliveira Costa
Benvinda dos Anjos da Silva Cosme
Carla Alexandra Isidoro Pereira da Silva
Carla Angelina Mendes Rodrigues
Carla Augusta Santos Cunha Oliveira
Carla Isabel da Cunha Rodrigues e Aragão Valga
Carla Maria Farinha Lopes Alves de Oliveira
Carla Maria Lopes Ferreira Barreto
Carla Marques Escórcio Rebolo
Carla Pereira Afonso
Carla Sofia Grilo Barradas
Carlos Alberto das Neves Gonçalves
Carlos Augusto Pimentel
Carlos Eduardo Jardim Pereira
Carlos Emanuel Oliveira Repolho
Carlos João Vicente Afonso
Carlos Joaquim de Oliveira Marques Borrego
Carlos Jorge Félix Moreira Fernandes
Carlos Manuel da Silva Rabadão
Carlos Manuel da Silva Santiago
Carlos Manuel Maximiano Baptista
Carlos Manuel Mendes Reis Silva
Carlos Manuel Moás
Carlos Manuel Rodrigues Vieira
Carlos Manuel Valentim da Silva
Carlos Vieira Gonçalves Pereira
Cecília Maria Jesus Neto
Cecília Maria Tavares Valente
Celeste Margarida Pacheco Soares de Sousa
Celestino António Alves Escaleira
Célia do Carmo Baleizão Chamorro Escrevente
Célia Maria Vilela Simões
Cidália Cristina da Silva Soares
Cláudia Alexandra Costa Lima
Cláudia Isabel Marinho Baptista Martins
Cláudia Maria Amaral Teixeira
Cláudia Regina de Azevedo Teixeira Póvoas
Constança Augusta da Silva Coelho
Cristina de Fátima Seixas Basílio
Cristina Manuela Martins de Faria
Cristina Maria Alves de Oliveira
Cristina Maria Cunha Conceição
Cristina Maria do Fundo Veiga
Cristina Maria Fernandes de Oliveira Marques Mendes
Cristina Maria Marta Rosa Pedroso
Cristina Maria Nogueira Roma
Cristina Maria Rubio Domingues
Cristina Marta de Olim Marote Candelária
Cristina Salomé Meireles Soares
Cristóvão Lopes Santos
Dalila dos Ramos Rodrigues

Daniel José de Castro Sampaio de Azevedo
Daniel Margaça Magueta
Daniel Ribeiro de Carvalho
Daniela Cristina Veiga Paiva Santos
Deanna Yvonne Pereira Oliveira Santos Raimundo
Deolinda Maria Pinto Bernardino Seno Luís
Diana Marlene da Silva Gabriel
Dina Susana de Seixas Lopes
Dinis Manuel Correia Caetano
Domingos da Anunciação Araújo
Domingos Saraiva Leitão
Dulce Marina Rosa Prates
Dulia Pereira Maia Rebocho
Edite Maria Pinto Fernandes Antunes
Eduardo Jorge Pato Cruz
Elisabete de Lurdes Valente Neves Pires
Elisabete Fernanda Mendes Duarte
Elisabete Manuela Fidalgo Rita
Elisabete Maria Xavier Vieira Gomes
Elsa Alexandra do Vale Campos
Elsa Maria Bernardo Cardoso
Elsa Maria dos Santos Fernandes
Elsa Maria Santos Costa
Elvira Isaura Ferreira Castro Fernandes
Elza Maria Lopes Veiga
Emília da Mota Carvalho dos Santos Nazareth
Fausto Alberto Pereira Quintas
Feliz Alberto Gustavo Ribeiro Jorge
Fernanda Maria dos Santos Ferreira Marques
Fernanda Paula Fernandes dos Reis Pinheiro
Fernando Acílio Maia Saldanha
Fernando Augusto Cordeiro Morais
Fernando Belarmino Marques
Fernando Jaime Novais Campos Fontes
Fernando José Ferreira de Figueiredo Simeão
Fernando José Pedrosa Jerónimo
Fernando Júlio da Conceição
Fernando Manuel Tim Tim Janeiro
Filinto Virgílio dos Ramos Lima
Filipe Fernandes Campos Garcia
Filipe Miguel Marta Penicheiro
Filomena Ferreira Maia
Filomena Teresa da Silva Alves Pereira del Rio
Flávio Luís Vara Miranda
Florindo José Gonçalves Ramos
Francisco Alberto Fernandes
Francisco Fonseca da Cruz
Francisco Hermínio Pires dos Santos
Frederico Ribeiro Escada
Gabriela Paula Ferreira de Castro
Gilberto dos Santos Cordeiro
Gilda Filipa Figueiredo Camelo
Graça Maria dos Santos Seco
Guida Proença de Castro Martins
Gustavo Jorge Farinha Lopes Alves
Hélder António da Silva Peixoto
Hélder de Jesus Ginja Antunes
Helena Barbosa Ramos Fernandes
Helena Isabel Caseiro Branco Dias Pereira Ferreira
Helena Isabel Rodrigues Alves
Helena Maria Galvão Miranda Reis
Helena Maria Pereira Batista
Hermínia dos Santos Paiva Loureiro Viegas
Horácio Dias Gomes da Silva
Hugo Miguel dos Reis Todo Bom
Humberto Carmo dos Santos
Inês Nogueira de Paiva Coelho
Irene Maria Cordeiro Pereira
Iria Augusta do Céu Almeida Pinto Cardoso
Isabel Cristina Dias Nunes
Isabel Cristina dos Santos Sebastião
Isabel Cristina Pereira de Sousa Gomes
Isabel Guerra Freire de Carvalho
Isabel Margarida Antunes Oliveira
Isabel Maria Brojo Correia Moura Pereira
Isabel Maria Correia Pereira
Isabel Maria Diogo Faria de Oliveira Martins
Isabel Maria Fernandes Raimundo
Isabel Maria Lourenço Pires
Isabel Maria Marques Ribeiro de Sá Couto
Isabel Maria Miranda de Sá Caldeira e Araújo
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Isabel Maria Moniz Vieira
Isabel Maria Pereira Viegas Vieira
Ivo Alexandre do Nascimento Chula
Jacinta de Jesus Pereira da Silva
Jani Salomé Marques Silva
Joana Catarina Baptista Trigó de Queiroz e Sousa
Joana Cristina Correia de Melo Cerdeira
Joana Isabel Machado Moutinho da Silva Mouta
Joana Rosa Pascoal Rodrigues Barradas
João Alexandre Lameiras Pinto
João Carlos Lopes Gonçalves
João Carlos Machado de Sousa
João Fernando Gomes Vicente
João Filipe Meco Baptista
João Frederico Veríssimo Barroso
João Jorge Sequeira Coelho Neri
João José da Rosa Carrilho
João Manuel Branco da Rocha Ferreira
João Manuel Ferreira da Silva
João Manuel Pereira dos Santos
João Nuno Couto Iria
João Paulo dos Santos Marques
João Paulo Silva de Assunção Vaz
João Paulo Sousa Crespo Laureano Baía
Joaquim Agostinho de Oliveira Guerra
Joaquim Almeida Caramelo
Joaquim Carapinha Engrola Carapeto
Joaquim de Araújo Ferreira da Silva
Joaquim José Pereira Ruivo
Joaquim Manuel Fonseca Conde
Joaquim Manuel Oliveira Lapa
Joaquim Quatorze Ferreira
John Nelson Costa
Jorge Edgar Gregório Brites
Jorge Manuel da Conceição Pinto
Jorge Manuel de Oliveira Fernandes
Jorge Manuel de Sá
Jorge Manuel Gonçalves Gomes
Jorge Manuel Leitão Ferreira
Jorge Manuel Martins Bonifácio
Jorge Manuel Ribeiro de Almeida Leite dos Santos
Jorge Miguel Varela Magarreiro
José Abílio Neto da Silva Paulino
José Alberto Mendes Falcão dos Reis
José Alberto Vieira de Carvalho Pinheiro
José António Costa Ferreira
José Augusto Alves
José Avelino Moreira Victor
José Carlos Borges Batalha
José Carlos Coelho Chaves
José Carlos Correia Rodrigues Quelhas
José Carlos Proença de Carvalho Couceiro
José Fernando Ramos Gomes Machado
José Fernando Rodrigues Alves Pinto
José Francisco da Costa Carraça Caninhas
José João dos Santos Sousa
José Luís Miguel da Silva
José Luís Pereira Gomes
José Luís Ribeiro Magalhães
José Manuel de Magalhães Teixeira
José Manuel Leal Saragoça
José Manuel Rodrigues
José Manuel Teixeira Botelho
José Miguel Fernandes
José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo
José Paulo Marques Pereira
José Serra de Carvalho Peres
José Xavier Dias
Juan Carlos Pestana Pereira
Júlio Amélio de Sá
Júlio Manuel Pereira dos Santos
Leopoldo Martins Rodrigues
Licínia Pereira Lima Brandão Costa
Lília Joana Ramos Rosa da Cunha
Liliana Marques Pimentel
Lina Maria de Almeida Costa
Lina Paula Peles Candeias
Lola Geraldes Xavier
Lucelinda Cristina Alves Machado
Ludovina Maria Viana Borges
Luís António Pissarra de Matos Agonia Pereira

Luís Filipe de Oliveira Duarte
Luís Filipe Oliveira Santos
Luís Manuel Cerejo Serra
Luís Manuel dos Santos Fernandes
Luís Manuel Prata Bernardo
Luís Maria Barroso Marrana
Lurdes Conceição Miranda Figueiredo Pereira
Manuel António Pina Adrega
Manuel de Almeida
Manuel Hipólito Almeida dos Santos
Manuel Joaquim Capucho Parreira
Marco Paulo Sobreira Cardoso
Maria Aline da Silva Gomes Camacho Baião
Maria Amélia Moura dos Santos
Maria Angelina Costa Faria da Silva
Maria Antónia Pastor Guerra Correia da Silva
Maria Ausenda Mendonça Monteiro Babo
Maria Belém Lopes de Carvalho Cardoso Leitão
Maria Benedita da Maia Lima
Maria Carla Ramada Crespo Chagas Rosa
Maria da Conceição de Freitas Anastácio
Maria da Conceição Sousinha Carinhas
Maria da Glória Fontes Menezes Macedo
Maria da Graça Campos Morais e Castro
Maria da Graça dos Prazeres Ferreira Lopes
Maria de Fátima dos Santos Lopes
Maria de Fátima Silva Ramos de Sousa Neves
Maria do Céu de Sousa Campos Pinto
Maria Eduarda Dias de Sousa Brandão
Maria Elisabete de Sousa Pinto
Maria Elvira do Couto Rodrigues
Maria Fernanda Saraiva Pimenta Pereira Ruivo
Maria Francisca Mestre Nobre
Maria Gabriela Barros de Passos
Maria Helena Albuquerque Lopes
Maria Helena Silva Pereira
Maria Idalina Lourido Figueiredo dos Santos
Maria Irene Caliço Pedroso
Maria Isabel da Costa Nunes
Maria Isabel Luzio Marques
Maria Isabel Pacheco Cunha Machado
Maria Joana de Melo Ferreira Félix
Maria João Leites Carvalho da Silva
Maria João Refachinho Mourão Carreiro
Maria José Alves Bastos
Maria José Correia Pereira de Almeida
Maria José da Silva Afonso
Maria José Ribeiro Adão de Sá Correia
Maria Madalena Cabeça dos Reis Pinheiro
Maria Madalena da Silva Neves Dias
Maria Madalena Mieiro Moreira Dias
Maria Madalena Morais Morgado
Maria Manuel Dias Pereira de Almeida
Maria Manuela de Ataíde Monteiro Sampaio
Maria Manuela de Oliveira Passos da Silva
Maria Manuela Tavares Costa Marques dos Santos
Maria Margarida Andrade Rufino
Maria Margarida Simão Soares
Maria Otília Raimundo de Almeida
Maria Paula Cardoso Maia
Maria Piedade Gonçalves Lopes Alves
Maria Sofia Lourenço Ferreira Marques
Maria Teresa da Silva Diaz de Seabra
Maria Teresa Martins Alves Rodrigues Sobral
Marília da Graça Oliveira Raro Coelho Guedes
Marília do Carmo Gomes Pereira Rufino
Mário José Barroco de Melo
Marisa Cristina Meireles Carvalho
Miriam Mills Mascarenhas Barbosa Vicente
Nélia Ricardo Serra Semedo Cid Repolho
Nélson Luís Duarte Silva
Neuza Manuel Pereira Ribeiro
Nicolau João Gonçalves Borges
Noé Rodrigues Lopes
Nuno Alberto dos Santos de Oliveira
Nuno António de Oliveira Prates
Nuno Dinis da Silva Salgueiro
Nuno Filipe Mota Lima de Oliveira Cunha
Nuno Paulo da Cunha Cardoso
Nuno Vasco Marques Simões Aldeia
Olga Cristina Alpoim Marques
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Orlando Fernandes Teixeira
Patrícia Alexandra da Silva Ribeiro Sampaio
Patrícia Alexandra de Almeida Monteiro
Paula Cristina dos Santos Oliveira
Paula Cristina Gonçalves Portela
Paula Cristina Gonçalves Remédio
Paula Maria da Costa Vieira Neto
Paulo Germano de Sousa Gonçalves de Sá
Paulo Jorge dos Reis Godinho
Paulo Jorge Marques de Carvalho e Melo Grade
Paulo Jorge Moreira da Silva
Paulo José Gonçalves Maia
Paulo Manuel Miranda de Sousa
Paulo Ramalheira Teixeira
Pedro Manuel Frouco Marques
Raquel Maria Costa Santos Valente Jerónimo
Regina Maria Campos Assunção Serra
Ricardo Miguel de Assis Marreiros Duarte
Rodrigo dos Santos Lopes
Rosanna Maria Barros Sá
Rui Alexandre de Medeiros Prata
Rui Fernando Anastácio Hilário
Rui José Farinha Lopes Alves
Rui Manuel de Jesus Gonçalves
Rui Manuel de Sousa Eugénio
Rui Paulo Vieira da Costa Mesquita
Rui Pedro Baptista Teixeira de Morais
Rui Vasco Quintais Gradiz
Rute Miriam Soares dos Santos
Salvador da Costa Ferreira
Sandra Isabel Fernandes do Carmo Francisco
Sandra Maria Gonçalves de Almeida
Sandra Marisa Louro Cruz Setas
Sandrina Dias Marques
Sara Cláudia Duarte Marinho
Sara Gabriela Luís
Sérgio Guedes Vaz
Sérgio Manuel Alves Seixas
Silvestre Augusto Martins
Sónia Isabel Novais Pereira Antunes
Sónia Maria Alves de Brito
Sónia Patrícia de Almeida Lopes
Susana Maria Araújo da Costa
Tânia Prata Oliveira
Teresa Cristina Moura Vitorino
Teresa Margarida Aguiar Melo Almeida
Teresa Maria dos Santos Costa
Tiago Nuno Gonçalves Pita
Tiago Pereira Martinho
Trindade Maria Miranda dos Santos
Umbelina Pereira da Silva Bento Garcia
Vasco Augusto Rodrigues da Gama
Vera Lúcia Ribeiro Sampaio
Vera Mónica de Azevedo Borges Relva
Vítor Manuel Cunha Sousa Valente
Vítor Manuel Domingues Lourenço
Vítor Manuel Henriques Vilela
Vitoriano Assis Ferreira de Mendonça
Vitorino Augusto Lima Seixas

b) Lista por NUT II e por NUT III:

NUT lI — Norte

NUT III — Minho -Lima
Béatrice Perez Lages Ribas
Filomena Teresa da Silva Alves Pereira del Rio
Helena Barbosa Ramos Fernandes
João Manuel Branco da Rocha Ferreira
Jorge Manuel de Oliveira Fernandes
José Augusto Alves
José Serra de Carvalho Peres
Ludovina Maria Viana Borges
Maria Gabriela Barros de Passos
Maria José da Silva Afonso
Maria Manuela de Oliveira Passos da Silva
Rui Pedro Baptista Teixeira de Morais

NUT III — Cávado
Abel José Torres Pereira de Eça
Adriano Augusto Silveira Coelho
Alfredo Joaquim Soares Ferreira
Amândio do Carmo Sequeira Guedes
Ana Cristina Pinto de Campos
Ana Cristina Rodrigues dos Santos Araújo
Armindo Reinaldo Tadeu Alves
Benvinda dos Anjos da Silva Cosme
Carla Augusta Santos Cunha Oliveira
Carlos Jorge Félix Moreira Fernandes
Cristina Manuela Martins de Faria
Domingos da Anunciação Araújo
Isabel Maria Diogo Faria de Oliveira Martins
João Jorge Sequeira Coelho Neri
José Alberto Vieira de Carvalho Pinheiro
José Miguel Fernandes
Maria José Ribeiro Adão de Sá Correia
Marisa Cristina Meireles Carvalho
Rui José Farinha Lopes Alves

NUT III — Ave
Alberto Manuel Ferreira
Ana Paula Vilas Boas da Costa Dinis
António José de Oliveira
Belarmino Oliveira Costa
Carla Maria Farinha Lopes Alves de Oliveira
Daniel José de Castro Sampaio de Azevedo
Gustavo Jorge Farinha Lopes Alves
Hélder António da Silva Peixoto
José Fernando Rodrigues Alves Pinto
José Manuel de Magalhães Teixeira
Maria Elisabete de Sousa Pinto
Patrícia Alexandra da Silva Ribeiro Sampaio
Paula Cristina dos Santos Oliveira
Paula Cristina Gonçalves Portela
Paulo Manuel Miranda de Sousa

NUT III — Grande Porto
Agostinho Barbosa Vieira Rodrigues Silvestre
Alexandra Isabel Teixeira Cardoso
Ana Bárbara Caldas Laúndes
Ana Maria Ferreira Lopes
Ana Sofia Maia da Silva
Anabela Lopes Rodrigues
António José Vilas Boas Ribeiro
António Mário Braga dos Santos Coimbra
António Miguel Borges da Silva
Artur Manuel Lourenço da Silva Vieira
Carla Isabel da Cunha Rodrigues e Aragão Valga
Carlos Augusto Pimentel
Carlos Joaquim de Oliveira Marques Borrego
Carlos Manuel Moás
Carlos Vieira Gonçalves Pereira
Cláudia Alexandra Costa Lima
Cláudia Regina de Azevedo Teixeira Póvoas
Diana Marlene da Silva Gabriel
Elsa Alexandra do Vale Campos
Elsa Maria Bernardo Cardoso
Elsa Maria Santos Costa
Elvira Isaura Ferreira Castro Fernandes
Fernando Augusto Cordeiro Morais
Fernando Jaime Novais Campos Fontes
Filinto Virgílio dos Ramos Lima
Florindo José Gonçalves Ramos
Francisco Alberto Fernandes
Gabriela Paula Ferreira de Castro
Hugo Miguel dos Reis Todo Bom
Isabel Margarida Antunes Oliveira
Isabel Maria Fernandes Raimundo
Joana Catarina Baptista Trigó de Queiroz e Sousa
Joana Cristina Correia de Melo Cerdeira
Joana Isabel Machado Moutinho da Silva Mouta
João Nuno Couto Iria
Joaquim de Araújo Ferreira da Silva
Joaquim Manuel Oliveira Lapa
Jorge Manuel Ribeiro de Almeida Leite dos Santos
José Abílio Neto da Silva Paulino
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José Alberto Mendes Falcão dos Reis
José Avelino Moreira Victor
José Carlos Proença de Carvalho Couceiro
José Fernando Ramos Gomes Machado
José Luís Ribeiro Magalhães
José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo
Júlio Amélio de Sá
Licínia Pereira Lima Brandão Costa
Luís Filipe Oliveira Santos
Luís Maria Barroso Marrana
Manuel Hipólito Almeida dos Santos
Maria Angelina Costa Faria da Silva
Maria Ausenda Mendonça Monteiro Babo
Maria da Graça Campos Morais e Castro
Maria Elvira do Couto Rodrigues
Maria Idalina Lourido Figueiredo dos Santos
Maria Isabel Luzio Marques
Maria Joana de Melo Ferreira Félix
Maria João Leites Carvalho da Silva
Maria Madalena da Silva Neves Dias
Maria Madalena Mieiro Moreira Dias
Maria Manuel Dias Pereira de Almeida
Maria Manuela de Ataíde Monteiro Sampaio
Maria Paula Cardoso Maia
Marília da Graça Oliveira Raro Coelho Guedes
Mário José Barroco de Melo
Nuno Alberto dos Santos de Oliveira
Nuno Paulo da Cunha Cardoso
Nuno Vasco Marques Simões Aldeia
Olga Cristina Alpoim Marques
Paulo Germano de Sousa Gonçalves de Sá
Paulo José Gonçalves Maia
Regina Maria Campos Assunção Serra
Rui Paulo Vieira da Costa Mesquita
Sérgio Guedes Vaz
Sónia Isabel Novais Pereira Antunes
Sónia Patrícia de Almeida Lopes
Susana Maria Araújo da Costa
Tiago Pereira Martinho
Vítor Manuel Cunha Sousa Valente

NUT III — Tâmega
Abílio António Leal Ribeiro
Adelina Maria Pereira Machado Freire
Ana Cristina Nunes de Barros
António Armando Moreira Maia Neto
António Luís Valente de Sousa Teixeira
Cláudia Isabel Marinho Baptista Martins
Cristina Salomé Meireles Soares
Daniel Ribeiro de Carvalho
Fausto Alberto Pereira Quintas
João Alexandre Lameiras Pinto
João Carlos Machado de Sousa
Jorge Manuel da Conceição Pinto
José Luís Pereira Gomes
Lucelinda Cristina Alves Machado
Maria de Fátima dos Santos Lopes
Maria Eduarda Dias de Sousa Brandão
Maria Isabel Pacheco Cunha Machado
Maria Manuela Tavares Costa Marques dos Santos
Paulo Jorge Moreira da Silva
Paulo Ramalheira Teixeira
Rodrigo dos Santos Lopes
Vera Lúcia Ribeiro Sampaio

NUT III — Entre Douro e Vouga
Cristina Maria Alves de Oliveira
Fernando Júlio da Conceição
Isabel Cristina Pereira de Sousa Gomes
John Nelson Costa
Sandra Maria Gonçalves de Almeida
Tânia Prata Oliveira
Teresa Margarida Aguiar Melo Almeida

NUT III — Douro
Adelino António Tomé Queirós
Aida Maria Correia Pereira Sales
Ana Paula Morais Teixeira

Manuel António Pina Adrega
Maria Amélia Moura dos Santos
Maria José Correia Pereira de Almeida
Salvador da Costa Ferreira

NUT III — Alto Trás -os -Montes
Ana Rita Pereira Rodrigues Valbom
Carlos João Vicente Afonso
Cristina Maria do Fundo Veiga
Elisabete de Lurdes Valente Neves Pires
Helena Maria Galvão Miranda Reis
José António Costa Ferreira
José Carlos Coelho Chaves
Maria Madalena Morais Morgado
Sérgio Manuel Alves Seixas
Silvestre Augusto Martins
Vera Mónica de Azevedo Borges Relva

NUT II — Centro

NUT III — Baixo Vouga
Alcina Maria Parracho Mendes
António Bruno Ferreira Marques da Silva
Carla Angelina Mendes Rodrigues
Carlos Manuel da Silva Santiago
Cecília Maria Tavares Valente
Cristina Maria Cunha Conceição
Daniel Margaça Magueta
Elisabete Manuela Fidalgo Rita
Hermínia dos Santos Paiva Loureiro Viegas
Jani Salomé Marques Silva
Lurdes Conceição Miranda Figueiredo Pereira
Paula Maria da Costa Vieira Neto

NUT III — Baixo Mondego
Alberto Carlos Morais Braz
Alexandre Manuel Rodrigues dos Santos Cartaxo
Amélia Maria Loureiro Correia
Ana Cláudia Rolinho Amaral
Carlos Manuel da Silva Rabadão
Carlos Manuel Mendes Reis Silva
Célia Maria Vilela Simões
Cristina Maria Nogueira Roma
Daniela Cristina Veiga Paiva Santos
Emília da Mota Carvalho dos Santos Nazareth
Fernanda Paula Fernandes dos Reis Pinheiro
Filipe Miguel Marta Penicheiro
Inês Nogueira de Paiva Coelho
Isabel Guerra Freire de Carvalho
João Filipe Meco Baptista
João Frederico Veríssimo Barroso
Jorge Manuel de Sá
José Carlos Correia Rodrigues Quelhas
Liliana Marques Pimentel
Lina Maria de Almeida Costa
Lola Geraldes Xavier
Noé Rodrigues Lopes
Nuno Filipe Mota Lima de Oliveira Cunha
Rui Alexandre de Medeiros Prata
Rui Vasco Quintais Gradiz
Sara Gabriela Luís
Teresa Maria dos Santos Costa
Vasco Augusto Rodrigues da Gama

NUT III — Pinhal Litoral
Alexandra Cristina Almeida Tomás de Oliveira Matias
Irene Maria Cordeiro Pereira

NUT III — Pinhal Interior Norte
Ana Filomena Leite Amaral
Ana Maria de Oliveira Henggler
Cristina Maria Marta Rosa Pedroso
Francisco Fonseca da Cruz
Isabel Maria Moniz Vieira
Maria da Graça dos Prazeres Ferreira Lopes
Maria Helena Silva Pereira
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NUT III — Pinhal Interior Sul
Isabel Maria Lourenço Pires

NUT III — Dão -Lafões
Ana Maria Mouraz Lopes
António Miguel Alves
Arlindo António Vieira de Sousa
Armando Rui Torres Baptista
Fernando Acílio Maia Saldanha
Joaquim Quatorze Ferreira
José Manuel Rodrigues
Maria Piedade Gonçalves Lopes Alves
Patrícia Alexandra de Almeida Monteiro

NUT III — Serra da Estrela
António Laurindo de Almeida Ferreira
Rui Manuel de Jesus Gonçalves
Sónia Maria Alves de Brito

NUT III — Beira Interior Norte
Américo Carvalho Mendes
António Carlos Pereira dos Santos
Carla Pereira Afonso
Carlos Alberto das Neves Gonçalves
Cláudia Maria Amaral Teixeira
Fernando Belarmino Marques
Gilberto dos Santos Cordeiro
Júlio Manuel Pereira dos Santos
Luís Manuel Cerejo Serra
Luís Manuel Prata Bernardo

NUT III — Beira Interior Sul
Ana Maria de Jesus Lopes
Anselmo Manuel Esteves Cunha
Leopoldo Martins Rodrigues
Maria Aline da Silva Gomes Camacho Baião

NUT III — Cova da Beira
Ângela Cristina Ferreira Rato
Guida Proença de Castro Martins
Hélder de Jesus Ginja Antunes
Jorge Manuel Martins Bonifácio
José Paulo Marques Pereira
Sandrina Dias Marques
Tiago Nuno Gonçalves Pita

NUT III — Oeste
Carlos Manuel Maximiano Baptista
Cecília Maria Jesus Neto
Edite Maria Pinto Fernandes Antunes
Feliz Alberto Gustavo Ribeiro Jorge
Fernando José Pedrosa Jerónimo
Graça Maria dos Santos Seco
Isabel Maria Miranda de Sá Caldeira e Araújo
Maria da Conceição Sousinha Carinhas
Nicolau João Gonçalves Borges
Rute Miriam Soares dos Santos
Trindade Maria Miranda dos Santos
Vítor Manuel Henriques Vilela

NUT III — Médio Tejo
Acácio Fernando dos Santos Lopes de Sousa
Albertino Cartaxo Constantino
António dos Reis Oliveira
Horácio Dias Gomes da Silva
João Carlos Lopes Gonçalves
Joaquim Manuel Fonseca Conde

NUT II — Lisboa

NUT III — Grande Lisboa
Abel José Neves da Silva Santos Leite
Aida Maria Maurício

Alda Cristina Pereira da Costa Bernardes
Aldina Portugal Ribeiro
Ana Luísa Pinto da Fonseca Rodrigues
Ana Maria Carvalho Cotrim
Ana Maria de Sousa Varela
Ana Paula Dias Pinheiro Moreira
Ana Paula Pimentel
Ana Rita de Almeida Marado Coelho Ribeiro
Ana Sofia Ortega Gonçalves Madeira Manzoni de Sequeira
Anabela Miguel Fernandes
António Carlos Monteiro Ferreira
António Mourato Quaresma
Aurora Tavares Farinha
Beatriz Rosa Corral Fernández dos Santos
Carla Alexandra Isidoro Pereira da Silva
Carla Maria Lopes Ferreira Barreto
Carla Sofia Grilo Barradas
Celestino António Alves Escaleira
Cidália Cristina da Silva Soares
Cristina de Fátima Seixas Basílio
Cristina Marta de Olim Marote Candelária
Cristóvão Lopes Santos
Dulia Pereira Maia Rebocho
Elisabete Maria Xavier Vieira Gomes
Elza Maria Lopes Veiga
Filipe Fernandes Campos Garcia
Filomena Ferreira Maia
Flávio Luís Vara Miranda
Francisco Hermínio Pires dos Santos
Helena Isabel Caseiro Branco Dias Pereira Ferreira
Isabel Cristina Dias Nunes
Isabel Maria Brojo Correia Moura Pereira
Joana Rosa Pascoal Rodrigues Barradas
João Fernando Gomes Vicente
João Paulo Silva de Assunção Vaz
Joaquim Almeida Caramelo
Jorge Manuel Gonçalves Gomes
Jorge Manuel Leitão Ferreira
Luís António Pissarra de Matos Agonia Pereira
Luís Filipe de Oliveira Duarte
Luís Manuel dos Santos Fernandes
Manuel de Almeida
Maria Belém Lopes de Carvalho Cardoso Leitão
Maria Benedita da Maia Lima
Maria Francisca Mestre Nobre
Maria Helena Albuquerque Lopes
Maria Irene Caliço Pedroso
Maria Isabel da Costa Nunes
Maria João Refachinho Mourão Carreiro
Maria José Alves Bastos
Maria Margarida Andrade Rufino
Maria Otília Raimundo de Almeida
Maria Sofia Lourenço Ferreira Marques
Paula Cristina Gonçalves Remédio
Paulo Jorge Marques de Carvalho e Melo Grade
Pedro Manuel Frouco Marques
Raquel Maria Costa Santos Valente Jerónimo
Rui Fernando Anastácio Hilário
Sandra Isabel Fernandes do Carmo Francisco
Sandra Marisa Louro Cruz Setas

NUT III — Península de Setúbal
Ana Maria Lucas da Silva
António Júlio Rodrigues Tavares
Carlos Eduardo Jardim Pereira
Carlos Manuel Valentim da Silva
Constança Augusta da Silva Coelho
Eduardo Jorge Pato Cruz
Helena Isabel Rodrigues Alves
Helena Maria Pereira Batista
Ivo Alexandre do Nascimento Chula
João Paulo Sousa Crespo Laureano Baía
José Francisco da Costa Carraça Caninhas
José Luís Miguel da Silva
Lina Paula Peles Candeias
Maria Carla Ramada Crespo Chagas Rosa
Maria da Glória Fontes Menezes Macedo
Maria Teresa Martins Alves Rodrigues Sobral
Orlando Fernandes Teixeira
Ricardo Miguel de Assis Marreiros Duarte
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Sara Cláudia Duarte Marinho
Vitoriano Assis Ferreira de Mendonça

NUT lI — Alentejo

NUT III — Lezíria do Tejo

Alice Maria da Silva Caniço Cruz
Américo Dias
Domingos Saraiva Leitão
Iria Augusta do Céu Almeida Pinto Cardoso
Jacinta de Jesus Pereira da Silva
José Carlos Borges Batalha
Maria de Fátima Silva Ramos de Sousa Neves
Nuno António de Oliveira Prates

NUT III — Alentejo Litoral

Ana Raquel Varela Hilário da Cunha Nunes
Deolinda Maria Pinto Bernardino Seno Luís
Dina Susana de Seixas Lopes
Maria do Céu de Sousa Campos Pinto
Maria Teresa da Silva Diaz de Seabra
Miriam Mills Mascarenhas Barbosa Vicente

NUT III — Alto Alentejo

Cristina Maria Fernandes de Oliveira Marques Mendes
João José da Rosa Carrilho
Maria Antónia Pastor Guerra Correia da Silva

NUT III — Alentejo Central

António Francisco Costa da Silva
Carlos Manuel Rodrigues Vieira
Fernando José Ferreira de Figueiredo Simeão
Fernando Manuel Tim Tim Janeiro
Isabel Maria Pereira Viegas Vieira
Jorge Miguel Varela Magarreiro
José Manuel Leal Saragoça
Manuel Joaquim Capucho Parreira
Maria Madalena Cabeça dos Reis Pinheiro

NUT III — Baixo Alentejo

Ana Maria Gordo Baptista
Célia do Carmo Baleizão Chamorro Escrevente
Cristina Maria Rubio Domingues
João Manuel Pereira dos Santos
Joaquim Carapinha Engrola Carapeto
Paulo Jorge dos Reis Godinho
Rui Manuel de Sousa Eugénio

NUT lI — Algarve

NUT III — Algarve

Alexandre Martins Lima
António Eduardo da Silva Miguens
António Miguel Bento Pereira
Celeste Margarida Pacheco Soares de Sousa
Deanna Yvonne Pereira Oliveira Santos Raimundo
Dinis Manuel Correia Caetano
Dulce Marina Rosa Prates
Frederico Ribeiro Escada
Gilda Filipa Figueiredo Camelo
Humberto Carmo dos Santos
Isabel Cristina dos Santos Sebastião
Isabel Maria Correia Pereira
Joaquim Agostinho de Oliveira Guerra
José João dos Santos Sousa
Juan Carlos Pestana Pereira
Lília Joana Ramos Rosa da Cunha
Maria Margarida Simão Soares
Marília do Carmo Gomes Pereira Rufino
Rosanna Maria Barros Sá
Teresa Cristina Moura Vitorino

NUT lI — Região Autónoma da Madeira

NUT III — Região Autónoma da Madeira
Ana Cristina Machado Trindade
Ana Isabel Ferreira da Silva Moniz
Carla Marques Escórcio Rebolo
Dalila dos Ramos Rodrigues
Elsa Maria dos Santos Fernandes
João Manuel Ferreira da Silva
José Manuel Teixeira Botelho
José Xavier Dias
Marco Paulo Sobreira Cardoso
Vitorino Augusto Lima Seixas

2 — A acreditação dos avaliadores externos elencados no número 
anterior tem um período de validade de dois anos contados a partir 
da data da publicação do presente anúncio na 2.ª série do Diário da 
República.

Lisboa, 19 de Novembro de 2009. — O Presidente, Luís Manuel 
Antunes Capucho.

202614301 

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Deliberação (extracto) n.º 3207/2009
Por deliberação do Conselho Directivo da Administração Central 

do Sistema de Saúde, I.P., de 04 de Junho de 2009, foi homologado o 
parecer da Comissão de Avaliação Curricular e atribuído o Grau de As-
sistente de Clínica Geral ao Dr. Joaquim Francisco Lima Cardão, sendo 
integrado na categoria de Assistente de Clínica Geral com efeitos a partir 
de 4 de Junho de 2009, nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 47º do 
Decreto -Lei n.º 73/90 de 6 de Março, na redacção que lhe foi dada pelo 
Decreto -Lei n.º 29/91 de 11 de Janeiro.

Coimbra, 23 de Novembro de 2009. — O Presidente do Conselho 
Directivo, Dr. João Pedro Pimentel.

202620239 

 Centro Hospitalar Psiquiátrico de Lisboa

Despacho n.º 26144/2009
Por homologação do Sr. Presidente do Conselho Directivo da ACSS 

do Ministério da Saúde de 18 de Dezembro de 2008 e para os efeitos 
previstos no artigo 13.º do Dec. -Lei n.º 203/2004, de 18 de Agosto, al-
terado pelos Decretos -Leis n.º 60/2007, de 13 de Março, e n.º 45/2009, 
de 13 de Fevereiro, foram colocados no Centro Hospitalar Psiquiátrico 
de Lisboa, os seguintes Internos do Internato Médico — Formação 
Específica, com efeitos a 1 de Janeiro de 2009:

Filipa Maria de Azevedo Formigal Palhavã Pereira dos Santos
Luís Filipe Pereira Madruga da Costa
Maria João Prego de Faria Vieira de Castro
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
24 de Novembro de 2009. — Nome: Isabel Paixão, Cargo: Conselho 

de Administração, Vogal Executiva.
202623682 

 Centro Hospitalar de Torres Vedras

Aviso n.º 21617/2009

Procedimento concursal para provimento na categoria
de Assistente de Cardiologia

1 — “Em cumprimento da alínea h), do artigo 9.º da Constituição, 
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove 
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens 
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, provi-
denciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma 
de discriminação”, e, em conformidade com o disposto no Decreto -Lei 
n.º 177/2009, de 04 de Agosto e do Regulamento dos Concursos de 




